DEMONSTRATIO

THEOREMATIS CIRCA ORDINEM IN SUMMIS DIVISORVM OBSERVATVM.

AVCT. L. EVLERO.

Iam ab aliquo tempore incidi in theorema, quo natura numerorum non mediocriter illustrari est visa, cum in eo ordo contineatur, quem summae diuisorum, ex numeris serie naturali procedentibus ortae, inter se tenent. Ostendi enim, si singulorum numerorum naturalium 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, etc. omnes diuisores in vnam summam colligantur, haeque diuisorum summae in seriem disponantur, quae erit

1, 3, 4, 7, 6, 12, 8, 15, 13, 18, 12, 28, 14, 24, 24, 31, 18 etc. hanc seriem esse recurrentem; eiusque singulos terminos ex praecedentibus secundum quandam scalam relationis determinari. Atque hic ordo non solum ideo maxime notatu dignus est visus, quod vix quisquam suspicatus fuerit, hanc seriem certae cuiusdam legi esse adstrictam, sed etiam, quod istius ordinis nullam demonstrationem firmam mihi quidem tum temporis reperire licuerit, etiamsi pluribus modis rem tentauerim. Perductus quidem fui ad huius ordinis observationem, dum sequentem formulam in infinitum productam sum contemplantus:

$s = (1-x)(1-x^2)(1-x^3)(1-x^4)(1-x^5)(1-x^6)(1-x^7) \text{ etc.}$
ex cuius evolutione per inductionem conclusi, fore

$$s = 1 - x - x^2 + x^5 + x^7 - x^{12} - x^{15} + x^{22} + x^{26} - x^{35} - x^{40} + \text{etc.}$$

76 DEMONSTRATIO THEOREMATIS

vbi exponentium ipsius x ordo eorum differentis sumendis fit manifestus; erit enim series differentiarum

1, 1, 3, 2, 5, 3, 7, 4, 9, 5, 11, 6, 13, 7, 15, 8, etc.

Excerptis enim terminis alternis patet, hanc seriem esse permixtam ex serie numerorum imparium, et ex serie numerorum omnium integrorum. Verum quod sit secundum hanc legem: $s = 1 - x - x^2 + x^5 + x^7 - x^{12} - x^{15} +$ etc. siquidem fuerit $s = (1-x)(1-xx)(1-x^5)(1-x^4)(1-x^5)$ etc. per inductionem tantum collegi, neque aequalitatem harum duarum formularum solida demonstratione euincere potui. Quam ob causam etiam ordinem illum, quem in summis diuisorum hinc elicui, firmiter demonstrare non valui; sed eius demonstrationem iam tum inniti declaravi demonstrationi aequalitatis inter binas illas formulas infinitas modo exhibitas. Cum igitur nunc istam demonstrationem sum adeptus, ordinem quoque illum in summis diuisorum detectum non amplius illis veritatibus, quae agnoscuntur, neque tamen demonstrari possunt, accenseri conueniet, quemadmodum tum temporis sum arbitratus, sed iam merito ipsi locus inter veritates rigide demonstratas assignari poterit. Cuius rei ne vllum dubium relinquatur, singulas propositiones, quibus demonstratio huius veritatis innitur, hic ordine apponam atque demonstrabo:

PROPOSITIO I.

Si sit $s = (1+\alpha)(1+\beta)(1+\gamma)(1+\delta)(1+\epsilon)(1+\zeta)(1+\eta)$ etc. productum hoc, ex infinitis factoribus constans, in seriem sequentem conuertitur:

$$s = (1+\alpha) + \beta(1+\alpha) + \gamma(1+\alpha)(1+\beta) + \delta(1+\alpha)(1+\beta)(1+\gamma) + \epsilon(1+\alpha)(1+\beta)(1+\gamma)(1+\delta) + \zeta(1+\alpha)(1+\beta)(1+\gamma)(1+\delta)(1+\epsilon) + \text{etc.}$$

DEMON-

DEMONSTRATIO.

Cum enim seriei primus terminus sit $(1+\alpha)$ et secundus $= \beta(1+\alpha)$, erit summa primi et secundi $= (1+\alpha)(1+\beta)$: si iam addatur tertius terminus $\gamma(1+\alpha)(1+\beta)$, prodibit $(1+\alpha)(1+\beta)(1+\gamma)$: addatur insuper terminus quartus, qui est $\delta(1+\alpha)(1+\beta)(1+\gamma)$, erit summa $= (1+\alpha)(1+\beta)(1+\gamma)(1+\delta)$. Atque sic in infinitum procedendo, summa totius seriei, seu omnium eius terminorum, perducetur ad hoc productum: $(1+\alpha)(1+\beta)(1+\gamma)(1+\delta)(1+\epsilon)(1+\zeta)$ etc. Unde manifestum est, si fuerit

$$s = (1+\alpha)(1+\beta)(1+\gamma)(1+\delta)(1+\epsilon)(1+\zeta) \text{ etc.}$$

fore vicissim:

$$s = (1+\alpha) + \beta(1+\alpha) + \gamma(1+\alpha)(1+\beta) + \delta(1+\alpha)(1+\beta)(1+\gamma) + \text{etc.}$$

PROPOSITIO II.

Si fuerit $s = (1-x)(1-xx)(1-x^3)(1-x^4)(1-x^5)(1-x^6)$ etc. productum hoc, ex infinitis factoribus constans, reducetur ad hanc seriem:

$$s = 1-x-xx(1-x)-x^3(1-x)(1-x^2)-x^4(1-x)(1-x^2)(1-x^3) \text{ etc.}$$

DEMONSTRATIO.

Si haec forma $s = (1-x)(1-xx)(1-x^3)(1-x^4)(1-x^5)$ etc. cum forma praecedente $s = (1+\alpha)(1+\beta)(1+\gamma)(1+\delta)(1+\epsilon)$ etc. comparetur, manifestum est fore:

$$\alpha = -x; \beta = -x^2; \gamma = -x^3; \delta = -x^4; \epsilon = -x^5; \text{ etc.}$$

His igitur valoribus in serie ibi data, quae producto s aequalis est inuenta, rite substitutis, patebit propositionis veritas, scilicet esse:

$$s = 1-x-xx(1-x)-x^3(1-x)(1-x^2)-x^4(1-x)(1-x^2)(1-x^3) \text{ etc.}$$

78 DEMONSTRATIO THEOREMATIS

PROPOSITIO III.

Si fuerit $s = (1-x)(1-x^2)(1-x^3)(1-x^4)(1-x^5)(1-x^6)(1-x^7)$ etc. erit hoc productum infinitum per multiplicationem euoluendo, terminosque secundum potestates ipsius x disponendo:

$$s = 1 - x^1 - x^2 + x^5 + x^7 - x^{12} - x^{15} + x^{22} + x^{26} - x^{35} - x^{40} + x^{51} + x^{57} - \text{etc.}$$

cuius seriei ratio est ea ipsa, quae supra est exposita.

DEMONSTRATIO.

Cum sit $s = (1-x)(1-x^2)(1-x^3)(1-x^4)(1-x^5)(1-x^6)(1-x^7)$ etc. erit $s = 1 - x - xx(1-x) - x^5(1-x)(1-x^2) - x^7(1-x)(1-x^2)(1-x^3) + \text{etc.}$